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VAPPU KARJALAINEN  
KATRI HANNIKAINEN-
INGMAN 

KATSAUS

Johdanto 

Nuoret ovat resurssi, jonka varaan yhteiskun-
nan jatkuvuus ja toimivuus rakentuvat. Nuor-
ten hankaluudet oman paikkansa löytämises-
sä tarkoittavat yhteiskunnallista uhkaa, ja sen 
ehkäisemiseen pyritään vakavissaan kehitty-
neissä hyvinvointivaltioissa. Useissa Euroo-
pan maissa on meneillään nuorten työmark-
kinakansalaisuutta vahvistamaan pyrkiviä toi-
mia, sillä taloudellinen lama alkaa aina ensin 
näkyä juuri nuorten työttömyytenä. Nuoriso-
työttömyys oli EU:n alueella keskimäärin 22,5 
prosenttia heinäkuussa 2012 (EU Youth Re-
port 2012).

Työttömiä ja koulutusta vailla olevia nuo-
ria pidetään yhteiskunnallisessa diskurssissa 
syrjäytyneinä tai syrjäytyvinä (ks. mm. Myrs-
kylä 2011). Jyrki Kataisen hallitusohjelan yh-
teiskuntatakuu pyrkiikin nuorten syrjäytymi-
sen ehkäisemiseen (Nuorten yhteiskuntatakuu 
2013).  Sen mukaan niin alle 25-vuotiaille kuin 
myös alle 30-vuotiaille nuorille tarjotaan te-
hostetusti työtä, harjoittelua, opiskelupaikko-
ja, työpaja- tai kuntoutuspaikkoja viimeistään 
kolmen kuukauden kuluessa työttömäksi jou-
tumisesta (mt.,7). Kyse on mittavasta yhteis-
kunnan interventiosta nuorten elämään. Pyr-
kimyksenä on kannustaa nuoria osallistumaan 
koulutukseen tai vastaanottamaan työtä – sekä 
kuntoutumaan. 

Työttömien kannustuksen kääntöpuolena 
on velvoittaminen, aktivointi, jota on yleises-
ti sovellettu maassamme noin 20 vuoden ajan 

pitkäaikaistyöttömien tilanteissa. Yhteiskunta 
ei vain tue ja kannusta nuoria kansalaisiaan, 
vaan se voi myös taloudellisten pakotteiden 
uhalla velvoittaa heitä. Niin sanotun aktivoin-
tipolitiikan tavoitteena on vähentää sosiaali-
turvan varassa elämistä ja saada kansalaisia 
(takaisin) palkkatyöhön tai koulutukseen. Tä-
män politiikan yhtenä ilmentymänä voidaan 
pitää niin sanottua Lex Soininvaaraa (toi-
meentulotuesta annetun lain 1412/1997 10 § 
muutos), joka tuli voimaan vuoden 2011 alus-
ta. Sen mukaan sosiaalitoimen 18–24-vuoti-
aiden toimeentulotukiasiakkaiden perusosaa 
voidaan alentaa koulutuksesta kieltäytymisen 
tai sen keskeyttämisen vuoksi. Näinhän on me-
netelty jo aiemmin työstä kieltäytymisen suh-
teen. Uudistuksen ajatuksena oli, että taloudel-
lisen uhkan avulla saadaan nuoria koulutuk-
seen ja sitä kautta työhön.   

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksessa on 
tehty uudistuksen toteutusta käsittelevä ta-
paustutkimus yhteistyössä Helsingin kaupun-
gin sosiaaliviraston kanssa (Palola & Hanni-
kainen-Ingman & Karjalainen 2012). Keskei-
nen tulos oli, että sosiaalityöntekijät toteutti-
vat nuorten toimeentulotuen leikkausta koulu-
tuksesta kieltäytymisen tai sen keskeyttämisen 
vuoksi hyvin harvoin ja huolella harkiten. Jos 
perusosaa alennettiin, syynä oli enemmänkin 
työstä kieltäytyminen kuin koulutuksen lai-
minlyönti. Kaikkiaan nuorten toimeentulotu-
en alennus koski Helsingin kaupungissa noin 
yhtä prosenttia kaikista nuorista toimeentu-
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lotuen asiakkaista. Taloudellisten pakotteiden 
lisääminen toimeentulotuen nuorille asiakkail-
le osoittautui siten epätarkoituksenmukaiseksi 
uudistukseksi. 

Tämä katsaus pohjautuu kyseisen tutki-
muksen jatkopohdiskeluihin ja erityisesti sen 
arvioimiseen, millainen tehtävä kuntoutuksel-
la voisi olla nuorten sosiaalitoimen toimeen-
tulotukiasiakkaiden tilanteissa. Yhteiskuntata-
kuussahan kuntoutus nähdään yhtenä nuoria 
kannustavana tekijänä. Katsauksen tarkaste-
lunäkökulmaa fokusoituu työn ja koulutuk-
sen suhteen vaikeimmassa tilanteessa oleviin 
18–24-vuotiaisiin nuoriin. 

Viimesijaisen perusturvan eli toimeentu-
lotuen varassa olevilla nuorilla on aina vä-
hintäänkin talouteen liittyviä pulmia. Tutki-
muksemme (mt.) mukaan nuorten elämänti-
lanteiden taustalla on muun muassa perhe-
olosuhteista johtuvaa näköalattomuutta, kou-
lunkäyntivaikeuksia, työttömyyttä ja asumis-
ongelmia. Usein taustalla ovat myös terveydel-
liset syyt (kuten fyysiset sairaudet, mielenter-
veyden ongelmat, oppimisvaikeudet). Saman-
laisia pulmia on myös nuorilla työmarkkina-
tuen saajilla. Kun on tutkittu heidän amma-
tilliseen koulutukseen hakeutumattomuutta, 
syinä ovat olleet terveydelliset syyt, oppimis-
vaikeudet, koulukiusaaminen, maahanmuutta-
jataustaisuus sekä vaikeus löytää itselleen so-
pivaa ammattialaa (Aho ym. 2012, 264).  Täs-
sä katsauksessa tulokset herättävät kysymään, 
miten nuoret saavat terveyspalveluja tai pää-
sevät työkyvyn arviointiin ja kuntoutukseen. 
Katsaus fokusoituu taloudellisen ja terveydel-
lisen leikkauspisteeseen: millainen mahdolli-
suus kuntoutus on talouden ja työkyvyn osal-
ta heikossa asemassa oleville toimeentulotuen 
nuorille. Katsaus on luonteeltaan pohdiskele-
va ja jatkotutkimuksen aiheita esille nostava. 

Syrjäytymisen käsite – yhteys  
kuntoutukseen 

Puhe syrjäytyneistä tai syrjäytyvistä nuorista 
on yleistynyt. Yksilöllistävä puhe fokusoi syr-
jäytymisen tarkastelun nuoren ihmisen ominai-
suuksiin ja pitää häntä tavalla tai toisella vajaa-
na tai epäonnistuneena yhteiskunnan toimija-

na. Tämä on kuitenkin ontuva selitys sille, mik-
si suuri määrä nuoria on työn ja koulutuksen 
ulkopuolella. Tarkasteluun on otettava myös 
nuorten ympäristöt: taloudelliset, kulttuuri-
set ja sosiaaliset olosuhteet, joissa he elävät. 
Nuorten yhteiskunnallinen asema ja toimijuus 
ovat riippuvaisia asumisen, koulutuksen, työn 
ja muiden elinehtojen paikallisista rakenteis-
ta: esimerkiksi onko koulutuspaikkoja ja työ-
paikkoja riittävästi, onko nuorille asuntoja tai 
ovatko terveys- ja kuntoutuspalvelut riittäviä.

Rakenteet voivat olla syrjäyttäviä. Esimer-
kiksi koulutusjärjestelmä voi olla samanaikai-
sesti toisia nuoria yhteiskuntaan integroiva 
mutta toisia syrjäyttävä (liian vähän aloitus-
paikkoja, liian korkeat sisäänpääsyehdot). Itse 
asiassa syrjäytyminen on varsin kiistanalainen 
käsite, ja Tuula Helneen (2002) tapaan onkin 
huolella kiinnitettävä huomiota siihen, miten 
ja milloin puhumme syrjäytymisestä. Yhteis-
kunnalliset diskurssit ja mekanismit tuotta-
vat toistuvasti syrjäytymisen puhetta ja siten 
myös toistuvasti (uudelleen) määrittelevät sen 
sisältöä.  Tarvitaan syvempää tietoa diskurssi-
en taustalla olevista syrjäytymistä ylläpitävistä 
rakenteista ja niiden toimintamekanismeista eri 
ikäluokkien kohdalla.   

Eräissä Euroopan maissa tehdyissä nuorten 
syrjäytymistä arvioivissa tutkimuksissa (mm. 
Fahmy 2008; Mac Donald 2008; Bonvin & Mo-
achon 2008) on toistuvasti päädytty saman-
suuntaisiin rakenteellisiin loppupäätelmiin: 
kyse on suurissa muutoksissa olevasta yhteis-
kunnasta, jossa nuorten on aiempaa vaikeam-
paa löytää omaa työmarkkinakansalaisuut-
taan.  Tukitoimien tulokset jäävät vaatimatto-
miksi ja ennen kaikkea lyhytaikaisiksi. Taustal-
la on yhteiskunnallisia trendejä, jotka liittyvät 
työn ja työpaikkojen muutokseen, makroeko-
nomistisiin kansallisiin tavoitteisiin sekä har-
joitettuun sosiaalipolitiikkaan. Talouselämän 
kilpailulliset rakenteet vaikeuttavat heikosti 
selviytyvän nuoren sijoittumista työelämään 
(Fahmy 2008). Hän joutuu herkästi huonosti 
palkattuihin ja lyhytkestoisiin työsuhteisiin, 
koulutus epäonnistuu, on turvauduttava sosi-
aali- ja työttömyysturvaan, ja niin nuori vä-
hitellen ajautuu yhteiskunnan marginaaliin. 
Tutkijat (mm. Mac Donald 2008) toteavatkin, 
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että olisi oikeampaa puhua taloudellisesta syr-
jäytymisestä (economic marginalisation) ja sen 
mukanaan tuomista nuoren elämää rajoitta-
vista tekijöistä kuin syrjäytyneestä nuoresta.  

Taloudelliseen syrjäytymiseen kytkeytyy 
yleensä muitakin pulmia. Britanniassa on to-
dettu, että taloudellisesti syrjässä olevilla nuo-
rilla on usein vajaakuntoisuutta ja sairauksia. 
Työllistymisohjelmien ”tekniset” toimenpiteet 
eivät silloin ole riittäviä vaan tarvitaan laaja-
alaisempia, nuoren työkykyä tukevia toimen-
piteitä. (mm. Finn 2003.) Rakenteellisten koko-
naisratkaisujen ohella kuntoutus voi olla yksi 
tukimuoto; sen avulla arvioidaan ja tuetaan 
nuoren työ- ja toimintakykyä ja tuodaan sel-
keyttä epäselviin työllistymistilanteisiin. 

Suomessa 16–24-vuotias nuori voi työ- ja 
toimintakyvyn alenemisen vuoksi päästä Kelan 
ammatilliseen kuntoutukseen, jolloin hänelle 
maksetaan myös kuntoutusrahaa (Laki Kansan-
eläkelaitoksen kuntoutuksesta 566/2005). Jos 
nuorella on työnteon historiaa, myös työelä-
kelain mukainen kuntoutus ja kuntoutusraha 
voivat tulla kysymykseen, mutta käytännössä 
tämä vaihtoehto tulee harvoin kysymykseen 
(Koskenvuo ym. 2010, 35). Lain mukaan nuo-
ren ohjaaminen ammatilliseen kuntoutukseen 
tulee olla ensisijaista työkyvyttömyyseläkkee-
seen nähden. Ammatillisena kuntoutuksena 
nuori voi saada muun muassa ammattikou-
lutusta, työ- ja koulutuskokeiluja, kuntoutus-
tutkimuksia. 

Seuraavassa tarkastelemme käytettävissä 
olevien tilastotietojen, Kela/THL-yhteisrekiste-
rin1  ja tutkimusten avulla, miltä 18–24-vuo-
tiaiden taloudellisessa marginaalissa olevi-
en nuorten tilanne näyttää kuntoutusrahan 
ja kuntoutuksen suhteen sekä mitä tiedetään 
nuorten ammatillisen kuntoutuksen toteutu-
misesta.   

Nuoret toimeentulotuen tai/ja 
kuntoutusrahan saajina 
Perus- ja vähimmäisturvan2  saanti on nuoril-
la aikuisilla muita ikäryhmiä yleisempää. Vaik-
ka tarkastelun ulkopuolelle jätetään vahvas-
ti ikään sidoksissa olevat opintotuki ja perhe-
etuudet, perusturvaetuuksia saavat eniten alle 
30-vuotiaat miehet ja naiset (Hannikainen-Ing-
man ym. 2012). Ensisijaisen perusturvan riit-
tämättömyyden takia nuoret aikuiset joutuvat 
turvautumaan viimesijaiseen toimeentulotur-
vaan, toimeentulotukeen, muuta väestöä use-
ammin (kuvio 1). Ikäluokan kokoon suhteutet-
tuna 18–19-vuotiaista 12,4 prosenttia (16 857 
henkilöä) ja 20–24-vuotiaista 15,4 prosenttia 
(50 308 henkilöä) sai toimeentulotukea vuo-
den 2010 lopussa. Koko väestöstä osuus oli 7 
prosenttia. Tarkasteltaessa viimeistä 20 vuotta 
havaitaan, että 1990-luvun laman seurauksena 
syntyi piikki toimeentulotuen saajien määräs-
sä. Sittemmin tuen saajien määrä lähti laskuun 
ja noin vuodesta 2005 tukea saaneiden mää-
rät ovat pysytelleet suunnilleen samalla tasolla. 

 Koko 20 vuoden ajan nuorilla aikuisilla 
on tuen saanti ollut ikäryhmän kokoon suh-
teutettuna vanhempia ikäryhmiä yleisempää. 
Toimeentulotuen saajien tuloköyhyyttä tutkit-
taessa on myös havaittu, että se on yleistynyt 
eniten juuri nuorimmissa ikäryhmissä. Vuonna 
2010 tuloköyhäksi määrittyi yli 70 prosenttia 
toimeentulotukea saaneista alle 25-vuotiais-
ta nuorista. 1990-luvun alussa osuus oli noin 
30 prosenttia (Kuivalainen & Sallila 2012, tu-
lossa). 

Nuori voi saada kuntoutusrahaa ja kun-
toutusta silloin, kun hänen työkykynsä on sai-
rauden tai vamman vuoksi heikentynyt. Ke-
lan kuntoutustilaston mukaan Suomessa oli 
7389 kuntoutusrahaa saavaa alle 25-vuotais-
ta nuorta vuonna 2011. Osa tarkastelemiam-

1Kela/THL-yhteisrekisteri tarkoittaa Kelan etuustietojen ja THL:n toimeentulotukirekisterin tietojen yhdistämistä 
marraskuun viimeisen päivän tilanteen mukaan. Viimeinen tällainen yhdistelty aineisto on vuodelta 2009.

2 Perus- ja vähimmäisturvan käsitteiden välinen ero on jonkin verran häilyvä ja niitä käytetään monesti 
toistensa synonyymeina. Ehkä yleisimmin perusturvan määrittelyn perusteena on käytetty perustuslain 19 §:n 
2 momentissa lueteltuja sosiaalisia riskejä, joiden osalta yhteiskunnan on taattava perustoimeentulon turva. 
Näin olleen perusturvaetuuksiin luettaisiin ainakin kansaneläke, yleinen perhe-eläke, työttömien peruspäiväraha 
ja työmarkkinatuki sekä sairausvakuutuksen ja vanhempainrahan vähimmäispäivärahat. Vähimmäisturvaan 
kuuluviksi etuuksiksi luetaan sen sijaan yleensä perustuslain 19 §:n 1 momentin viimesijaiset, perhekohtaiset ja 
tarveharkintaiset toimeentulotuki ja asumistuki.
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me nuoria toimeentulotuen asiakkaita siirtyy 
kuntoutusrahan saajiksi. Tutkittua tietoa näis-
tä siirtymistä ei ole. Sen sijaan käytettävis-
sä on poikkileikkaustietoa niistä 18–24-vuo-
tiaista nuorista, jotka saivat kuntoutusrahaa 
ja sekä toimeentulotukea että kuntoutusrahaa 
vuonna 2009.  Kela/THL -yhteisrekisterin mu-
kaan vuoden 2009 marraskuun lopussa Suo-
messa oli kaikkiaan 2775 kuntoutusrahaa saa-
vaa 18–24-vuotiasta nuorta. Miehiä heistä oli 
55 ja naisia 45 prosenttia.  Kyseiseen ikäluok-
kaan kuuluvista nuorista kuntoutusrahan saa-
jista noin 56 prosenttia (1564 henkilöä) oli alle 
20-vuotiaita. 

Kuntoutusrahalla olevien nuorten talou-
dellista pärjäämistä voidaan arvioida tarkaste-
lemalla heidän tarvettaan toimeentulotukeen. 
Kuntoutusrahaa vuoden 2009 marraskuun 
lopussa saaneista 18–24-vuotiaista nuorista 
315 eli 11,4 prosenttia sai samana ajankohta-
na myös toimeentulotukea.  

 Kuntoutusrahaa saaneilla nuorilla toi-
meentulotuen kesto liittyy nuoren ikään (kuvio 
2). 20–24-vuotiaista kuntoutusrahan saajista 
noin kymmenen prosenttia (123 henkilöä) sai 
toimeentulotukea vuonna 2009 pitkäaikaises-
ti eli vähintään 10 kuukautta vuoden aikana. 

Yli kolmasosa (409 henkilöä) tämän ikäisistä 
oli saanut toimeentulotukea ainakin yhtenä 
kuukautena vuoden aikana. 18–19-vuotiaista 
kuntoutusrahan saajista toimeentulotukea oli 
saanut kaikkiaan 15 prosenttia (238 henkilöä), 
mutta ainoastaan kaksi prosenttia (38 henki-
löä) heistä oli saanut sitä vähintään 10 kuu-
kautta vuoden aikana. 25 vuotta täyttäneisiin 
kuntoutusrahan saajiin verrattuna molemmis-
sa nuorten ikäryhmissä toimeentulotuen saanti 
oli yleisempää, mutta 25 vuotta täyttäneissä oli 
suhteellisesti hieman enemmän pitkäkestoises-
ti tukea saaneita kuin alle 20-vuotiaissa. 

Taloudellisesti tarkasteltuna kuntoutusra-
ha ei siis takaa kaikille nuorille riittävää toi-
meentuloa vaan heillä on tarvetta jopa pit-
käkestoiseen toimeentulotukeen. Tilapäiseen 
toimeentulotukeen joudutaan turvautumaan 
tätäkin useammin. 

Oletettavasti vain pieni määrä nuorista toi-
meentulotuen saajista pääsee kuntoutukseen 
(vrt. nuorten toimeentulotuen saajien koko-
naismäärä). Kaikilla nuorilla toimeentulotuen 
saajilla ei ole kuntoutuksen tarvettakaan, mut-
ta ilmeisesti viimesijaisen tuen varassa olevien 
nuorten kohdalla kuntoutusasia tulee harvoin 
edes keskusteluun. Tutkittua tietoa tästä ei ole. 

Kuvio 1. Toimeentulotukea saaneet nuoret aikuiset ja koko väestö 1990–2010 (% ikäryhmästä) 
(Tilastoraportti 43/2011, THL) 
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Kuntoutusraha – nuorten kuntoutus

Kuntoutusrahakauden aikana nuorelle järjes-
tetään tehostettuja toimia työkyvyn arvioimi-
seksi ja työhön siirtymisen mahdollistamisek-
si. Miten kuntoutusrahalla ja kuntoutuksessa 
olleille nuorille käy? Siirtyvätkö nuoret työ-
elämän suuntaan vai onko suuntana enem-
mänkin työkyvyttömyyden varmistuminen? 

Kelassa on tutkittu (Koskenvuo ym. 2011) 
nuorten (16–25-vuotiaat) kuntoutusrahan 
saantia ja sen jälkeistä työkyvyttömyyseläk-
keelle siirtymistä viiden vuoden (2005–2009)  
seurantajakson ajan. Tulosten mukaan suurin 
osa nuorista kuntoutusrahaa saaneista siirtyi 
seurannassa työkyvyttömyyseläkkeelle (51,6 
%) tai työttömäksi työnhakijaksi (42,7 %). 
Eläketurvakeskuksen ja Kelan yhteistilastoi-
hin perustuen on todettu, että vuonna 2009 
työkyvyttömyyseläkkeelle siirtyi 1778 alle 
25-vuotiasta nuorta. Suurin piirtein saman 
verran siirtyi eläkkeelle myös 26–34-vuotiai-
ta. Kaikkiaan vuoden 2009 lopussa työkyvyt-
tömyyseläkettä sai 20 190 ikäryhmään 16–34 
kuuluvaa henkilöä, mikä tarkoittaa 1,6 pro-
senttia kyseisen ikäryhmän väestöstä. (Gould 
& Nyman 2010.) 

Työkyvyttömyyseläkkeelle siirtymisen 

taustalla on useimmiten synnynnäisiä vam-
moja mutta yhä useammin myös nuorten mie-
lenterveyteen liittyvät syyt selittävät eläkkeel-
le siirtymistä. Ammatillisen kuntoutuksen ja 
koulutuksen tukitoimet kuntoutusrahakauden 
aikana eivät siten johda lain tarkoituksen mu-
kaisesti nuoria työmarkkinoille ja palkkatyö-
hön. Tutkijat toteavat (Koskenvuo ym. 2011), 
että sairauden tai vamman luonne selvästikin 
vaikuttaa siihen, siirtyykö nuori kuntoutusra-
hakauden jälkeen työkyvyttömyyseläkkeelle 
vai ei. Tutkimustietoa ei ole siitä, missä mää-
rin työpaikkojen niukalla tarjonnalla, työelä-
män vaatimuksilla, työyhteisöjen asenteilla tai 
muilla riittämättömillä tukitoimilla on vaiku-
tusta näiden nuorten siirtymiseen työelämän 
ulkopuolelle.

Iän myötä yhä suurempi osa nuorista ja 
nuorista aikuisista tulee työkyvyttömäksi ma-
sennuksen ja sen seurannaisvaikutusten vuok-
si. Nuorimmassa ikäluokassa (16–24-vuotiaat) 
masennus on työkyvyttömyyden diagnoosi-
na joka kahdeksannella nuorella, 25–29-vuo-
tiaista jo useammalla kuin joka kolmannel-
la ja 30 vuotta täyttäneistä useammalla kuin 
joka toisella. Luvut herättävät monia kysy-
myksiä liittyen niin nuorten osatyökykyisten 

Kuvio 2. Toimeentulon saannin kesto kuntousrahaa saaneilla iän mukaan 2009 (%)
(Kela/THL-yhteisrekisteri 2009)
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asemaan työmarkkinoilla kuin mielenterveys-
palveluihinkin. On esitetty, että nuorten mie-
lenterveyspalveluissa hoitojen aloitus on vii-
västynyt, hoidot ovat jääneet liian lyhyiksi 
tai nuorten tuki ja ohjaus ovat jääneet riittä-
mättömiksi. (Raitasalo & Maaniemi, 2011, 9.) 
Työ-, koulutus- ja talouselämän kilpailullisten 
rakenteiden koveneminen ja sen tuottamien 
”tulevaisuuspaineiden” vaikutuksia nuorten 
mielenterveyteen voidaan vain arvailla. 

Entä millaista kuntoutusta nuoret saavat 
kuntoutusrahakauden aikana? Kelan kuntou-
tustilaston (2012, 54) mukaan vuonna 2011 
nuoria (16–24-vuotiaat) vajaakuntoisia am-
matillisen kuntoutuksen asiakkaita oli koko 
maassa 5064. Näistä valtaosa sai ammatillise-
na kuntoutuksena ammattikoulutusta (3830); 
muita toimenpiteitä olivat korkeakouluopiske-
lu (286), ammatilliset kuntoutuskurssit (264), 
työ- ja koulutuskokeilut (250), vaikeavam-
maisten apuvälineet (213), työhönvalmennus 
(179) ja kuntoutustutkimus (175). Niin sanot-
tuja kuntoutustarveselvityksiä tehtiin hyvin 
vähän (23) kyseessä olevan ikäluokan nuorille. 
Nuorten psykoterapiaa sai 2813 nuorta. Työ- 
ja elinkeinohallinnon ammatillisen kuntou-
tuksen osalta ei ole vastaavia tietoja saatavilla.

Monin eri tavoin oirehtivan nuoren pääsy 
Kelan ammatilliseen kuntoutukseen on käy-
tännössä mahdotonta, ellei taustalla ole diag-
nosoitua sairautta, vajaakuntoisuutta tai vam-
maa. Psykososiaaliset ja sosiaaliset vaikeudet 
ovat kuntoutukseen valikoitumisessa riittä-
mättömiä perusteita, vaikka oirehtivan nuo-
ren myöhempi tulevaisuus rakentuu paljolti 
sosiaaliseen selviytymisen varaan. 

Yhtenä ratkaisuyrityksenä nuorten työky-
vyn tukemisessa voidaan pitää Kelan järjes-
tämän nuorten psykoterapian lisäämistä. Tar-
vetta olisi selvästi myös ammatillisen kun-
toutuksen eri toimenpiteiden runsaammalle 
käytölle: esimerkiksi kuntoutustarveselvityk-
set, kuntoutustutkimukset tai työkokeilut ovat 
sittenkin aika harvinaisia interventioita nuor-
ten tilanteissa. Kuitenkin esimerkiksi ammat-
tikoulutus nuorten ammatillisena kuntoutuk-
sena voi lisätä nuoren myöhempää kuulumis-
ta työvoimaan ja siirtymät työelämän ulko-
puolelta takaisin työvoimaan ovat sen myötä 

mahdollisia (Lind, 2010).  Siirtymien onnistu-
neisuutta selittää osaltaan kulloinkin vallitse-
va työllisyystilanne ja työn tarjonta. Nuorten 
kuntoutuminen – heidän opiskelunsa ja työ-
kykynsä palautuminen – on kuitenkin aina 
pitkällä aikavälillä merkittävää vaikka am-
matillisen kuntoutuksen välittömät vaikutuk-
set jäisivätkin pieniksi (ks. myös Lind & Aal-
tonen 2009).  

Nuoren toiminta- ja työkykyä arvioivaa 
ja vahvistavaa kuntoutuksellista orientaatio-
ta tarvitaan syrjäytymisen varhaisissa vasta-
toimissa. Jos kuntoutus auttaa nuorta alen-
tuneen työkyvyn tilanteissa kiinnittymään 
työn ja koulutuksen yhteisöihin, toimii kun-
toutus merkityksellisenä työelämään siirty-
misen väylänä niin yksilön kuin yhteiskun-
nankin kannalta. Ammatillisen kuntoutuk-
sen kohdentumista, interventioita ja niiden 
vaikutuksia olisi tarpeen tutkia monissa vai-
keuksissa olevien nuorten näkökulmasta. Jo 
viitisen vuotta sitten on esitetty esimerkiksi 
kuntoutustutkimusten laajempaa soveltamis-
ta tärkeiden siirtymien – kuten peruskoulus-
ta ammatillisiin opintoihin tai ammatillisesta 
koulutuksesta työelämään – yhteydessä sil-
loin, kun nuorella on näissä kriittisissä vai-
heissa toimintakyvystä aiheutuvia vaikeuksia. 
On myös esitetty, että nuoren sosiaaliseen toi-
mintakykyyn liittyvät vaikeudet tulisi nykyis-
tä selkeämmin hyväksyä kuntoutuksen perus-
teeksi. (Syrjäytymisvaarassa olevien …2007, 
69.)  Yhteiskuntatakuun myötä tämä peruste 
tulee oletettavasti yhä ajankohtaisemmaksi.   

Nuorten toimijuuden pohdintaa 
Nuorten työmarkkinakansalaisuus on suhdan-
neherkkää ja tämä ilmenee heidän työllisyys-
tilanteensa epävakautena erityisesti laman 
olosuhteissa. Yhä tukalammaksi tulee niiden 
nuorten tilanne, joilla on työhön tai koulu-
tukseen liittyvien vaikeuksien taustalla alen-
tunut työ- ja toimintakyky. Nuorten talou-
delliset ja terveydelliset selviytymisongelmat 
näkyvät nuorten toimijuuden eriarvona yh-
teiskunnassa. Sosiologisesti toimijuus on tie-
toista osallistumista ja mukaan menemistä. 
Lisäksi se on tietoisuutta omasta asemasta ja 
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siihen liittyvistä vapauksista ja velvollisuuk-
sista yhteiskunnassa (Sulkunen 2012; Törrö-
nen 2001).  Toimijuuden eriarvon siemeniä 
on niissä sosiaalisissa rakenteissa, joissa nuori 
kasvaa ja elää.  Tukea ja vastaantuloa tarvi-
taan varsinkin rakenteellisella tasolla (kuten 
koulutus, toimeentulo, työmarkkinat) mutta 
myös yksilön arjessa. Kuntoutus voisi olla, 
yhteiskuntatakuun hengessä, nykyistä paljon 
pontevampi ja keskeisempi tuki taloudellises-
ti ja terveydellisesti eriarvoistuville nuorille.   

Kuntoutuksen vaikutukset ovat aina rajal-
lisia, mutta ne voivat olla niin yksilön kuin 
yhteiskunnankin kannalta merkityksellisiä. 
Työ- ja toimintakyky on nuoren toimijuuden 
yksilöllistä pääomaa, ja siihen voidaan vaikut-
taa myös kuntoutuksella. Tarvitaan jatkotut-
kimusta muun muassa seuraavista teemoista: 
kuntoutusjärjestelmän toimivuus työn ja kou-
lutuksen ulkopuolella olevien nuorten tilan-
teissa, nuorten ammatillinen/sosiaalinen kun-
toutus ja yhteiskuntatakuu, sekä kuntoutuk-
sen kannusteet ja nuoren toimeentulo. Olisi 
myös syytä arvioida maamme kuntoutuspoli-
tiikkaa: onko meillä sellaista – ja miten se ot-
taa huomioon terveydellisesti, taloudellisesti 
ja työmarkkinallisesti syrjässä olevaa nuorta 
sukupolvea?   

YTT, dosentti Vappu Karjalainen, erikoistutkija, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos

VTM Katri Hannikainen-Ingman, tutkija, 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
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